Santo Tomás trata de los modos particulares de santificación, ante animationem, en el comentario al III Sent., d. 3, q. 1, a. 1, y en la *Suma Teológica*, III P, q. 27, a. 2, rechaza aquélla de una manera global de la siguiente manera: «Respondeo dicendum, quod sanctificatio B. M. Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplici ratione. Primo quidem, quia sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emmundatio a peccato originali. Culpam autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante «infusionem animae rationalis B. Virgo sanctificata non fuit. Secundo, quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusiones animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et sic quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset... non indignisset redemptione quae est per Christum, de quo dicitur Matth. 1. 21: Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem inconueniens est, quod Christus non sit salvator omnium, hominum, ut dicitur I ad Tim. 4, 10. Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem».

---

penitus reintegraretur; et hoc quidem nulli dubium est, quin Deus facere possit; et si hoc fieret, procul dubio geniti sine originali nascerentur» (*In II Sent.*, d. 31, q. 1, a. 2 ad 5; cf. *III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, sol. 1).—S. BUENAVENTURA: «Caro B. Virginis ante animationem non fuit sanctificata, non quia Deus non potuerit carnem Virginis purificare antequam animaret, sed quia sanctificatio habet esse per aliquod donum gratuitum superadditum, quod quidem non habet esse in carne, sed in anima (*In III Sent.*, d. 3, p. I, a. 1, q. 1).

50. L. c., q. 2.

51. *III Sent.*, 27, 2.

52. «Dicimus quod B. Virgo non fuit sanctificata ante animationem: et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a beato Bernardo in epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus» (*In III Sent.*, d. 3, a. 4).

Tal es la tesis fundamental adoptada por todos los grandes teólogos del siglo XIII.

La santificación de la Virgen después de su animación, puede entenderse en dos sentidos diferentes, con posterioridad de tiempo, o sólo de naturaleza. ¿De qué manera la entendieron los teólogos del siglo XIII? Generalmente hablando, parece cosa cierta que la entendieron con posterioridad de tiempo, y buena prueba de ello es el modo que tienen de expresarse cuando tratan de explicar el momento en que fué santificada: «Ignoratur»<sup>53</sup>, «cito post»<sup>54</sup>, «ipsa die vel hora animationis, quamvis non ipso momento»<sup>55</sup>... El único tope que ponen todos al señalar ese momento es su nacimiento; «ante nativitatem»<sup>56</sup>, «antequam ex utero nasceretur»<sup>57</sup>, «antequam nata»<sup>58</sup>. Con eso se dan por contentos, aunque todos tienden también a acercarlo más al momento de su concepción, que al de su nacimiento. Si ellos hubieran sostenido una posterioridad de naturaleza solamente, no hay duda que hablarían de muy diferente manera.